Refutation de leur
maxime qu'on peut
renoncer à son bé-
néfice.

Si les forains
avaient quelques
plaintes, ils ne de-
vaient pas d'abord
renoncer, mais de-
mander correction.

plainte, et que les dits sieurs Ministraux ne leur ont fait aucun tort ni préjudice. Ils se sont avisés d'un plan le plus singulier et le plus monstrueux pour parvenir aux fins de leur renonciation: 1. Ils ont résolu de se roidir et faire paraître extérieurement une aversion insurmontable contre la bourgeoisie et un acharnement le plus zélé en apparence pour le souverain; 2. de mettre en doute et difficulté la charge et office des Quatre-Ministraux; 3. d'invectiver contre eux par une infinité d'injures et de calomnies; de sorte que leur mémoire ou requête semble plutôt une accusation de crimes publics et de concussions, même un libelle diffamatoire, qu'une juste et civile plainte et requête, ce qui est entièrement contraire, non-seulement aux lois civiles qui le défend et qui punit même les calomniateurs, mais aussi au respect qu'on doit aux seigneurs juges et que des bourgeois doivent à leurs magistrats. Mais il ne faut le trouver tant étrange, puisque c'est la coutume ordinaire de ceux qui sont mal fondés dans une affaire de recourir à telles procédures, lesquelles V. A. jugera toutes inciviles et impertinentes. Mais le tout est en vain, car comme ils ne sont pas recevables à la renonciation par eux prétendue, qu'ils ne peuvent leur bourgeoisie et eux se libérer du serment, aussi ne sont ils recevables à ce qu'ils opposent aux Quatre-Ministraux, tant au regard du nom de leur charge, de leur office et de leurs fonctions; car c'est comme nier les principes et commencements, et nier tant leurs charges et offices, c'est nier ce qu'eux et leurs prédécesseurs ont reconnu et avoué pendant un long espace de temps, qu'il n'y a mémoire d'homme qui puisse dire avoir jamais oui ni vu le contraire; et de fait ni eux ni leurs prédécesseurs n'y ont jamais contredit, mais ont la dite charge des Quatre-Ministraux toujours avouée et reconnue sans difficulté ni controverse aucune. Sous le dit nom des Quatre-Ministraux, ce qui a toujours passé de père en fils, non-seulement parmi les bourgeois externes, mais aussi par les internes, sans distractions, de sorte que révoquer cela en doute, c'est trop se méprendre et faillir. Et quoique sur ce sujet on pourrait objecter aux dits forains le commun dire « qu'à fou propos il ne faut point de réponse », cependant pour leur fermer la bouche et leur montrer que le nom des Ministraux n'est si nouveau qu'ils disent et que les dits Ministraux ne l'ont pas usurpé et ne se l'ont attribué mal à propos, et pour leur faire voir qu'il y a bien de la différence entre ces magistrats et les gouverneurs de village et que les illustres prédécesseurs de S. A. leur ont beaucoup plus déferé que ne font les dits forains, on leur alléguera deux anciens titres et chartres, par lesquels, s'ils se rendent capables de raisons, ils seront suffisamment instruits, tant du nom que de la charge et office: l'un est la Chartre de la franchise d'Ulrich et de Berthoud, son neveu, conseigneurs de Neuchâtel, du mois d'avril 1214, dans laquelle il est dit: *Si aliquis advena, dummodo non sit de hominibus nostris, ad villam nostram de Novo Castro confugerit, et non requisitus ibi per annum et diem moram fecerit, et se ministerialibus villæ vel nobis representaverit, etc.*, et un peu ptus bas: *Advenæ vero introitu cum se representant nihil dant domino vel ministerialibus, etc.* L'autre est la Chartre de la franchise de Jean de Fribourg, laquelle représente la même chose et même davantage, elle dit: « *et si aucun étranger fors qu'il ne soit de nos hommes ou des hommes de nos féodaux refuit en notre ville de Neuschâtel et y fait*